ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0199/2019.                                                       Em, 31 de julho de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
SENHORA DAIANA SOUZA PALHETE DOS SANTOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Daiana Souza Palhete dos Santos, pelos relevantes serviços prestados à sociedade.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2019.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 Daiana Souza Palhete dos Santos 38 anos, filha da mineira Maria Lúcia Pereira Souza
e do português João Chaves Palhete. Casada e mãe da Maria Clara. Dedicada aos estudos, sua
primeira formação foi na área de educação, quando ainda muito jovem iniciou sua jornada
profissional como professora, atuando no segundo distrito na secretária de educação de Cabo
Frio e colaborando em projetos sociais.

Nunca desistiu de estudar e se aperfeiçoar, no ano de 2007 através do Enem
conquistou uma bolsa de estudos integral, oportunidade que realizou seu sonho em cursar
fisioterapia na Universidade na Estácio.
Conclui o curso superior em 2013, oportunidade em que retornou a laborar para o Município
de Cabo Frio, através de aprovação em concurso público.

Daiana ama ser professora, ama ser contadora de histórias e ama ainda mais ser
fisioterapeuta.